ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU CÁT HẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT

V/v thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND

ngày 24/12/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố về triển khai các biện pháp cấp

bách kiểm soát ô nhiễm môi trường

không khí trên địa bàn thành phố

Cát Hải, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

 - Phòng Kinh tế;

 - Phòng Văn hóa – Xã hội;

 - Công an đặc khu Cát Hải;

 - Ban Quản lý dự án đặc khu Cát Hải;

 - Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công đặc khu Cát Hải;

 - Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận

các thôn thuộc đặc khu Cát Hải.

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 24/12/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố về triển khai các biện pháp cấp bách kiểm soát ô nhiễm môi trường

không khí trên địa bàn thành phố;

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải có ý kiến như sau:

1. Giao Ban Quản lý dự án đặc khu

Tăng cường tần suất thực hiện các hạng mục quét đường, tưới nước rửa

đường, hút bụi tại các trục giao thông chính trên địa bàn đặc khu. Công tác vệ sinh

cần ưu tiên thực hiện vào khung giờ thấp điểm (trước 06h00 hàng ngày) để tối ưu

hóa hiệu quả giảm nồng độ bụi và tránh gây ùn tắc giao thông.

Giám đốc Ban Quản lý dự án chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban

nhân dân đặc khu nếu để xảy ra tình trạng đốt rác, đốt chất thải gây ô nhiễm

môi trường mà không kiểm tra, xử lý hoặc báo cáo không trung thực.

2. Giao Phòng Kinh tế

Tăng cường kiểm tra, giám sát các công trường xây dựng trên địa bàn đặc

khu. Yêu cầu Chủ đầu tư các công trình xây dựng thực hiện nghiêm ngặt các biện

pháp bảo vệ môi trường bắt buộc: Thiết lập rào chắn, che chắn kín toàn bộ khu

vực thi công và các điểm phát sinh bụi; thực hiện phun ẩm bề mặt, vật liệu và các

tuyến đường nội bộ ra vào công trường; lắp đặt hệ thống rửa xe tại cổng công

trường; quản lý, tập kết vật liệu đúng nơi quy định, có bạt che phủ; thu gom, vận

chuyển phế thải xây dựng theo đúng quy trình; hạn chế thi công các hạng mục

phát sinh bụi lớn vào giờ cao điểm tại khu vực đông dân cư.

3. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công đặc khu

Liên tục cập nhật thông tin về chất lượng không khí, theo dõi chỉ số

VN_AQI trên ứng dụng VNAir. Tuyên truyền, khuyến cáo người dân (đặc biệt là

2

người già, trẻ em, người có bệnh lý nền về hô hấp) hạn chế tối đa các hoạt động

ngoài trời, tập thể dục ngoài trời vào buổi sáng sớm và ban đêm, sử dụng khẩu

trang khi ra đường trong thời điểm VN_AQI ở mức cao để bảo vệ sức khỏe trên

hệ thống phát thanh của địa phương.

4. Giao Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận các thôn

thuộc đặc khu Cát Hải

Tăng công tác giám sát, kịp thời phát hiện hành vi đốt rác, đốt chất thải, đốt

phụ phẩm, đốt vàng mã không đúng nơi quy định trên địa bàn thôn; kịp thời thông

tin, phản ánh đến các cơ quan chuyên môn của đặc khu để xử lý nghiêm theo quy định.

5. Giao Công an đặc khu

Chủ trì, phối hợp các đơn vị chức năng tổ chức các đợt cao điểm kiểm tra,

xử lý nghiêm xe chở vật liệu rời không che chắn, rơi vãi; phương tiện quá hạn

kiểm định hoặc không đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật; tăng cường tuần tra, kiểm

soát, phát hiện và xử lý nghiêm khắc theo quy định của pháp luật đối với hành vi

đốt rác thải, phụ phẩm nông nghiệp trái phép, đặc biệt là vào ban đêm.

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (báo cáo);

- Sở NN&MT;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- Phòng KT;

- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Trung Cường

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-12-29T16:16:38+0700
	HẢI PHÒNG
	Hoàng Trung Cường<hoangtrungcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-12-30T08:21:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-30T08:21:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-30T08:21:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-30T08:21:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!